666 Rieti, 13 juin 1231. 

F., Romanorum imperalorem, iterum monet et obsecrat 
quatenus Templariis el Hospitalariis ablata restituì faciat, mil. 
tilque ad eum de hac re episcopum Mutinensem. — (REG. 13, 
f. 101 vo; ann. V, e. 82; — MOREAU 1187, f. 71; — RODENBERG 

442; — cf. RAYNALDI, Annales, 123! § 2.) 

« F., illiislri Romanorum imperatori, semper augusto, el 

regi Sicilie. Mansueludo, pietas et —. Dat . Rea le , idibus 

jun i i , anno quinlo. » 

667 Rieti^ 26 mai 1231. 

Capilulo Messanensi nolum facit se decrevisse ut quaedam 
provisio Sedis Aposlolicae, qua causa inter archiepiscopum 
Messanenscm et ipsos, ex una parte, et archimandrilam et con
venlum monaslerii Sancii Salvaloris de Lingua Messanensis, 
ex altera, aditala, terminata erat, observaretur, et ut Mathary 

ì. Ms. : mutuat. 

( = Macharius), in archimandrilam ejusdem raonaslerii electus, 
a regimine ipsius amoveretur. — (REG. 13, f. 102 ro; ann. V, 
e. 83.) 

« Capitulo Messanensi. Cum olim causa que inter 
bone memorie .. archiepiscopum Messanensem el vos, 
ex parte una, el .. archimandrilara el convenlum mo
nasterii Sancii Salvaloris de Lingua Messanensis, ex 
altera, super subjectione, obedienlia et reverentia ver
tebalur, agitata diutius, per provisionem fuissel Sedis 
Aposlolice terminata, quia idem conventus tanquam 
ingrati, factam sibi gratiara in provisione hujusmodi 
minime altendentes, conlra provisionem eandem venire 
temere presumebant, venerabilis frater noster .. Regi
nus archiepiscopus ejusque college, aucloritate felicis 
recordationis H. pape, predecessoris nostri, excoramu
nicationis in eos sententiam protulerunl; quam poslrao
dura bone memorie .. archiepiscopus Cusentinus el con
judices sui mandaverunt aucloritate apostolica usque 
ad satisfactionera condignara inviolabiliter observai-i; 
quibus sententiara ipsam perlinaciler contempnenti-
bus, meraoralus archimandrita excommunicatione 11-
galus diem "clausil extreraum. Celerum convenlus pre
dicti monasterii per venerabilem fralrem nostrum .. 
archiepiscopum Capuanura, tunc Pactensem episco
pum, juxla formam Ecclesie beneficio absolutionis ob
tento, servala in corde malitia preconcepta, Mathary 
raonachuni el confralreni eorum in arcliimandritam 
ipsius monaslerii eligentes, electionem ipsius exami
nandam el confirmandam presentare diclo Messanensi 
archiepiscopo conlempserunt, contra provisionera ean
dera et juraraentura super hoc prestitum temere ve
niendo; propler quod venerabiles fralres nostri .. Mili-
tensis et.. Tropensis episcopi eos auctorilate apostolica 
in pristinam excommunicationis sententiam reducentes, 
excommunicatos et perjuros pubfice nunliarunt. Et 
licet processus episcoporum ipsorura per dilectum 
filium .. abbatem de Nucaria suosque collegas de man
dalo apostolico fueril approbatus, ipsi lamen malleum 
velut stipulam reputantes, contemptis ecclesie clavibus, 
fere per annum perseverarunt in excommunicalionis 
sententia obstinati, el idem eleclus, confirmatione elec
tionis sue non habita vel pelila, amminislrationi ejus
dem monasterii se irreverenter ingessit. Quare dictus 
predecessor noster venerabili fratri nostro .. Cephalu-
dano episcopo et ejus collegis injuncxit ut, ad monas
terium ipsum personaliler accedentes, diclo eleclo ab 
eodem monasterio prorsus amoto, mandarent predicto 
Messanensi archiepiscopo, ut de archimandrita ipsi 
monasterio provideret; sed ipsis propter maliliam tem-
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poris mandatum apostolicum"exequi nequeuntibus, nos 
ad pelitionem conventus ejusdem venerabili fratri nos
tro .. Marluranensi episcopo et dilecto filio .. abbati 
Sancti Stephani de Roseo noslris dediraus lilteris in 
mandatis ut, personaliler accedenles ad locum, recepla 
de parendo raandatis nostris ab eodem conventu jura
loria caulione, el eis beneficio absolutionis impenso, 
vobis postmodum et convenlui memorato injungerent, 
ut infra duos menses post absolulionem obtenlain, per 
procuratores idoneos ad hoc speciale mandatum haben
tes, nostro vos curaretis conspectui presentare, manda
lum nostrum super premissis humiliter recepturi. Com
parentibus igitur dilectis filiis magistro R., Messanensi, 
el Virgilio, Traynensi canonicis, prò parte vestra, el 
P. ac G. prò predicto convenlu procuraloribus coram 
nobis, dilectum filium nostrum E., Sanclorum Cosmo 
et Damiani diaconum cardinalem, concessimus audi-
torera ; corara quo dicli procuratores veslri provisionera 
hujusniodi observari, el prefalos eleclum et convenlum, 
prò eo quod perjuri et excomraunicali divina officia ce
lebrarunt, canonica pena puniri, ac eundem eleclum 
qui, confirmatione non habita, per sex annos amminis
trare presumpsil, in grave prejudicium ecclesie Messa
nensis, juxla mandatum predicli predecessoris nostri, 
amoveri a jaradicto monasterio pelierunt. Verura pre
dicli procuratores conventus, negantes se ac conventura 
divina excommunicatos officia celebrasse, ex adverso 
dixerunt quod prefata provisio in plerisque capitulis 
niraiura erat dura, nec ipsara poterant aliqualenus ob
servare, cum per hoc derogarelur privilegiis eorundem; 
unde petebant ipsius duriliani per Sedera Aposlolicam 
teraperari. Cum aulem que preraissa sunl el alia que-
dara idera cardinalis nobis el fratribus nostris pruden
ler et fideliter relulissel, nos de fratrura nostrorura Con
silio decrevimus prenominatam provisionem firmiter 
observari, et eundem eleclum a regimine ipsius mo
nasterii penilus amoveri, predictis procuraloribus, ip
sius convenlus nomine, sub debito prestili juramenti 
districte mandantes ut provisionem ipsam sludeant in
violabiliter observare. Nulli ergo etc, nostre diffini-
tionis infringere. Si quis autem etc. Dat. Laterani, 
VII kalendas junii, pontificatus nostri anno quinto. » 

668 Rieti, 26 mai 1231. 

Priori fratrum Praedicalorum Sancii Pauli extra muros Mes
sanensis, et archidiacono et cantori Reginis, mandat quatenus 
quod super hoc diffinitum fuerat, faciant observari, et licet 
conventus ejusdem monasterii Sancii Salvaloris sit ipso jure 
eligendi potestate privatus, ei tamen de gratia eligendi seu 

postulandi dcnt facullalem, sua electione, cum ecclesia .Messa
nensis lune vacarci, confirraanda vel intirmanda praesente ca
pitulo Messanensi. — (REG. 15, f. 103 r»; ann. V, e. 83 bis; — 
cf. POTTHAST 9363.) 

« In eundem raodum -scriplura est .. priori fratrum 
Predicatorum Sancii Pauli extra muros Messanensis,..ar
chidiacono et..cantori Reginis, usque inviolabiliter obser
vare —. Dat. ut supra. » 

669 Rieti, 19 mai 1231. 

Abbali Sancii Johannis in Vineis, et decano et praeposito Sucs-
sionensibus, commillit causam inter episcopum Noviomensum 
et capilulum ecclesiae Sancii Quintini Viromandcnsis super 
quibusdam injuriis, excommunicalionum sententiis et quibus
dam aliis arliculis exorlam, examinandam et terminandam. 
— (IÌEG. 13, f. 103 ro; ann. V, e. 84; — MOREAU 1187, f. 69; 

— cf. POTTHAST 9389.) 

« .. abbati Sancii Johannis in Vineis,.. decano et.. pre
posilo Stiessionensibus. Olira inter venerabilem fratrem 
nostrum .. episcopum Novioraensem, ex parte una, el 
dilectos filios capitulum ecclesie Sancii Quintini Viro
mandcnsis, Noviomensis diocesis, ex altera, super qui
busdam injuriis, excomraunicationura sententiis et qui
busdam aliis arliculis, orla materia queslionis, causam 
ipsara dileclis filiis.. abbali Sancii Vicloris Parisiensis 
el collegis suis sub eo lenore duximus commillendam, 
ut, si de partium voluntate procederei, eam fine debito 
terminarent; alioquin ipsara sufficienler instructam ad 
nostrum remiltenles examen, prefigerenl parlibus ter
minum compelenlem quo se apostolico conspectui pre-
sentarent, justam, auctore Deo, sentenliam recepture; 
coram quibus parlibus conslilulis, judices ipsi, factis 
quibusdam positionibus et responsionibus ad easdem, 
auditis etiam que parles voluere proponere coram eis, 
causam eandem minus sufficienter instructam ad exa
men apostolicum remiserunt. Procuraloribus igitur 
parliura propler hoc in nostra presenlia constitutis di-
leclura filium uoslrum S., tituli Sancte Marie in Trans
tiberim presbiterum cardinalem, dedimus audilorem; 
coram quo cum fuisset aliquandiu litigatura, et idem 
cardinalis nobis ea que fuere proposita coram eo pru
denler et feliciter relulissel, quamvis posiliones et 
responsiones hinc inde super pluribus arliculis facte 
fuerint coram judicibus memoralis, quia tamen litis 
conlestationem non invenimus esse factam, cum non 
per posiliones et responsiones ad eas, sed per pelitio
nem in jure propositam et responsionem secutam con-
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teslalio litis fiat, processum ipsorum de fratrum nos
trorum Consilio irritum duxiraus nuntiandum. Tandem 
dicli episcopi procuratore petente sententiam felicis 
recordationis Honorii pape, predecessoris nostri, latam 
prò eodem episcopo contra dictam ecclesiam super sub
jectione ipsius, que videbatur oliscura, per Sedem Apos
tolicam declarari, ac procuratore partis alterius respon
dente quod jam suo funclus erat officio, el super hoc 
mandalum a capitulo non habebat, processus haberi 
non potuit ad declaralionem hujusmodi faciendam. 
Finem igilur litibus cupienles'imponi, ne fiant nostris 
temporibus immortales, discretioni vestre per aposlo
lica scripla mandamus qualenus, ad locum idoneum 
parlibus accedentes, Iractetis de compositione amicabili 
inter parles; que si forte per studium vestrum nequi
veril provenire, assignelis tam eidera episcopo, quara 
decano et capilulo predicte ecclesie Sancti Quintini, oc
lavas epyphanie proximo fuluras, quas eis terminum 
peremplorium assignamus, quo per procuratores suffi
cienler instructos, tam ad declaralionem hujusmodi, 
prout justum fuerit, audiendam, quam ad lilem super 
hiis, si necesse fueril, et aliis que parles hinc inde 
proponere voluerint, conteslandam, et ad alia que super 
hiis de jure facienda fuerint, nostro se conspectui re
presentent legitime processnrl. Quod si non omnes eie, 
duo vestrura eie Dat. Reale, XIIII kalendas junii, 
pontificatus nostri anno quinto. » 

tum. Dat. Reale, XVI kalendas julii, pontificatus nos
tri anno quinlo. » 

670 Rieti, 16 juin 1231. 

Sanclae .Mariae Majoris et Sanclorum Cyri el Johannis dc 
Urbe archipresbyteris notum facil se declarare conslilulionem 
prò clero Urbis nuper edilam non ad praelerila, sed ad futura 
lantum extendi. — (REG. 13, f. 103 vo; ann. V, e. 83.) 

'< .. Sancte Marie Majoris et.. Sanctorum Cyri el Johan
nis de Urbe archipresbiieris. Licet verba constitutionis 
(juani prò clero Urbis nuper edidiraus satis aptum ha
beant inlelleclum, ul tamen ad omnem dubitationis 
scrupiilum removenduin consullalioni vestre breviter 
satìsrial, tenore presenliura declararaus conslilulionem 
ipsam non ad preterita, sed ad futura tanlura extendi, 
cura leges el consliluliones fuluris certum sii dare for
mam negoliis, non ad facla preterita revocari, nisi no-
niinatiin in eis etiara de preteritis cavealur; et qui ma
jor est ordine, etiam si postea sit receplus, in portione 
percipienda esse volumus potiorem, ac minores facei'e 
servitia consueta. Per hanc autem responsionem nos
trani aliis questionibus vestris piene credimus satisfac-

671 Rieti, 12 juin 1231. 

Archiepiscopo Toletano concedit ut, quia nonnulli qui prò 
violenta manuum injeclione in clericos in canonem latae sen
tentiae iiicìderant, in Terram Sanctam proponebant accedere, 
conlra Sarracenos pugnaluri, liceat ei personis hujusmodi se
cundum formam Ecclesiae munus absolutionis impendere, 
quamdiu fuerint in exercitu conlra Sarracenos, proviso quod 
injurialores hujusmodi passis injuriam satisfaciant compelen
ter, et si aliquorum fuerit gravis et enormis excessus, illos 
miltal ad Sedem Apostolicam absolvendos. — (REG. 13, f. 103 
v»; ann. V, e. 86.) 

« ,. archiepiscopo Toletano. Cum tibi duxerimus —. 
Dal. Reale, II idus junii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

672 Lalran, 7 mai 1231. 

Archiepiscopo, J. subdecano, et magistro Radulfo, granetario 
Beali Martini Turonensis, consulentibus in causa inter Aurelia
nensem episcopum et J. de Blesis, canonicum Sanctae Crucis 
Aurelianensìs, super inlegralione praebendae ipsius canonici 
exorta, respondet intentionis suae non esse ul prò inlegralione 
praebendae supradicti canonici praebenda de novo aliqua scin-
derelur. — (REG. 13, f. 104 r»; ann. V, e. 87; — MOREAU 1187, 
f. 37; — cf, POTTHAST 9630.) 

<( .. archiepiscopo, J. subdecano, et magistro Radulfo, 
granetario Beati Maialini Turonensis. Cum causam que 
inter venerabilem fratrera nostrum .. Aurelianensem 

, episcopum el dilectum filium J. de Blesis, canonicum 
, Sancle Crucis Aurelianensìs, super inlegralione pre-
\ bende ipsius canonici vertebalur, vobis duxerimus 
. commillendani, vos, frater archiepiscopo ac fili subde-

cane, te, fili R., excusato legilirae, terminare dubitan-
les eandem, propositiones facias hinc inde per veslras 
nobis lilleras declaraslis, petendo a nobis ut vobis di-

, gnaremur consulere qualiler essel vobis in hujusmodi 
negolio procedendum; quibus qua debuìmus benigni-

1 tate receptis, venerabilem fratrem nostrum .. Sabinen-
I sem episcopum diclo canonico et dilecto filio Arduino 
i clerico, ejusdem Aurelianensìs episcopi procuratori, in 
1 nostra presentia constitutis concessimus auditorem. 
1 Nos igitur, auditis per Sabinensem eundem dicti nego-
I tii circumstantiis universis, discretioni vestre duximus 
: respondendum, quod nostre intentionis non extilit ut 

CINQUIÈME ANNÉE. 430 

prò inlegralione prebende supradicti canonici, prebenda 
de novo aliqua scinderelur. Dat. Laierani, nonis maii, 
pontificatus nostri anno quinto. » 

673 Rieti, 24 juin 1231. 

Cum magislro Pelro Ruscìniol[o], reclori ecclesiae de Dro-
choneford., dispensai ul, praeler beneficium quod lune obli
nebat, unicum aliud valeat adipisci. — (REG. 13, f. 104 r°; 
ann. V, e. 88.) 

« Magislro Petro Rusciniol., reclori ecclesie de Drocho-

neford. Qui ex beneficiis —. Dat. Reale, VIII kalendas 
julii, anno quinto. » 

674 Rieti, 20 juin 1231. 

Dervensis monaslerii et Sancti Johannis Suessionensis abba
tibus, et magislro Johanni, archidiacono Cathalaunensi, mo
nasteriorum provinciae Senonensis, quorum nonnulla exempta 
in spirilualibus deformata erant et in temporalibus graviter 
diminula, dum monachi et moniales eorum bona sibi appro-
priabanl, visitationem committit. — (REG. 15, f. 104 v»; ann. V, 
e. 89.) 

<c .. Dervensis monasterii, Cathalaunensis diocesis, et .. 

Sancti Johannis Suessionensis abbatibus, et magistro Jo

hanni, archidiacono Cathalaunensi. I l le call idus sup-

plantator —. Dat. Reale, XII kalendas julii, pontifi
catus nostri anno quinto. » 

675 Rieti, 22 juin 1231. 

Abbali et priori Sanctae Genovefae Parisiensis mandat quate
nus, — cum P. Johannis Parenlii, G. Alexii, Angelus et Johan
nes judaei fratres, Petrus Johannis Elperini, A. fraler ejus et 
quidam alii cives Romani, ab H. papa et ab ipso Gregorio contra 
comitem Campaniae super quadam summa pecuniae ac rebus 
aliis ad ipsos abbatem et priorem Sanctae Genovefae lilleras 
impetrassent, et per eas comitem convenissent eumdem, abbate 
vero Sancii Johannis in Vineis Suessionensis ejusque collegis, 
praetexlu quarumdam litterarum quas idem comes ad eos post
modum impetraverat a papa, super eo quod proponebal non
nullos mercatores a se multas usuras et juramentum de non re-
petendis eisdem extorsisse, iuhibcnlibus ne ipsi abbas et prior 
contra eumdem comitem procederent; cumque postea papa ipsis 
mandassel ut dictum comilem ad satisfaciendum dictis Roma
nis, juxta formam contractus inili, per excommunicationis in 
personam et inlerdicti in terras ejus senlentias, cogere cura-
rent, — praedictas senlentias in eumdem comitem Campaniae 
latas faciant observari. — (REG. lo, f. 105 r"; ann, V, e. 90.) 

« .. abbali et .. priori Sancle Genovefe Parisiensis. P . 

Johannis Parenlii —. Dal. Reale, X kalendas julii, 
anno quinto. » 

676 Rieti, 3 juillet 1-231. 

Fridericum, Romanorum imperalorem, intellecto quod no
vas consliluliones edere intenderei, unde Ecclesiae perseculor 
et obrutor publicac liberlatis dici posset, monet ne a malis 
consiliariis se ipsum seduci permillal, ut procedat ad aliquid 
quo sibi vel Ecclesiae Romanae nota impingeretur. — (REG. 
15, f. 103 ro; ann. V, e. 91; — cf. MOREAU 1187, f. 72; — cf. 

POTTHAST 8760; — RODENBERG 443 non integra.) 

« F., illustrì Romanorum imperatori, semper augusto, 

et regi Sicilie. Quia juxla vulgare —. Dal. Reale, III 
nonas julii, pontificatus nostri anno quinto. » 

677 Rieti, 5juilleH-231. 

Archiepiscopum Capuanum monel ne Friderico, Romanorum 
imperatori, constilutiones dcslilulivas salutis et institutìvas 
enormium scandalorum edeuli, ncque iu diclando neque in scri
bendo obsequatur. — (REG. 13, f. 103 V; ann, V, e. 92; — 
MOREAU 1187, f. 73; — POTTIUST 8761.) 

« .. archiepiscopo Capuano. Sive qui condunl 

ul supra. » 
Dat. 

678 Rieti, 3 juillel 1231 

F., Romanorum imperalorem, iterum monet quatenus Ray
naldo, nalo Conradi, ducis Spoletani, non amplius irascalur. — 
(REG. 15, f, 106 r»; ann. V. e. 93; — cf. MOREAU H87, f. 76.) 

« F., illustri Romanorum imperatori, semper augusto, et 

regi Sicilie. Non ignorai imperialis —. Dat. ut supra. » 

679 Rieti, 8 juillet 1231. 

Fratribus mililiae Templi de Hungaria notum facil se com
posilionem inter ipsos, ex una parte,et Colomanuin, regem Ra-
thenorum, ex altera, super quibusdam villis, domibus, posses
sionibus, animalibus et rebus aliis a dicto rege spolialis initam, 
confirmare; insertis sub sua bulla praedicli regis litteris. — 
(REO. 15, f. 106 r»; ann. V, e. 94; — MORBAU 1187, f. 77; — 

POTTHAST 8762.) 

1. Cette pièce est la répétition presque textuelle de celle qui fi
gure plus haut sous le numero 664, à la date da 7 juin : cf. aussi, 
plus loin, la pièce 680, datée du 11 juillet. 
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« Fralribus mililie Templi de Ungaria. E a que judi

cio —. Dat. Reale , V i l i idus ju l i i , pontificatus nostri 

anno quinto. » 

Praedicli regis Colomani lillerae sic incipiunt et desinunt : 

1231. 

« In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unilatis, 
» Colomanus, Dei gralia Rulhenorum rex el Sclavonie 
» dux, universis — salutem et orane bonum.Licei ora-
X nibus fidei —. Dat. per manum Pascasii, Agriensis 
» prepositi et aule nostre cancellarii, anno Dominice 
» Incarnationis MCCXXXI. » 

680 Rieti, 11 juillet 1-231. 

Fridericum, Romanorum imperalorem, rogat et monet qua
tenus Raynaldo, nalo quondam C , ducis Spoletani, salvo taraen 
jure Sedis Apostolicae, veniara largiatur. — (REG. 13, f. 108 r°; 
ann. V, e. 93; — MOBEAU 1187, f. 81; — RODENBERG 443.) 

« /''., illustri Romanorum imperatori, semper augusto, et 

regi Sicilie. Cura sacerdolium et —. Dat. Reale, V idus 
julii, ponlificalus nostri anno quinlo. » 

G8i Rieti, 9 juillel 1231. 

ecclesìe moderantes, statuerelis eundem firmiter obser
vari; conlradiclores per censuram ecclesiaslicam, ap
pellatione postposita, compescendo. Vos vero, inquisi
tione diligenti habita de prediclis, invenislis predicte 
facullales ecclesie a tempore statuti numeri adeo excre-
visse, quod absque mulilalione prebendarum major 
haberi possel numerus in eadera; quare quesislis a no
bis an.per cmoderalionis » verbum litleris nostris ap-
posilum, eundem numerum augmenlare vel minuere 
deberelis. Quocirca discretioni veslre per apostolica 
scripla mandamus quatenus, si veteres non sunl minute 
prebende, ipsarum el canonicorum numerum dimiltatis 
in eo statu in quo hactenus dinoscilur exlitisse, in uti-
lilaleni converti ejusdem ecclesie augmenlum suorum 

! reddituum facientes, donec de ipso duxerimus aliler 
\ disponendum. Contradictores eie Quod si non omnes 
{ eie, duo vestrum eie Dal. Reale, VII idus julii, pon-
i tificalus nostri anno quinto. » 

I 682 Rieti, 9 juillet 1231. 

Decano, sacrislae, et Ileiyac Gei-audi, canonico Engolismen-
sibus, quibus jam mandalum dederat examinaudi an quadra-
genarius canonicorum numerus in ecclesia Xanclonensi sub
sistere possel, mandai quatenus, si veteres praebendae non sint 
imminulae, ipsarum et canonicorum numerum dimiltanl iu 
pristino statu, augmenlum suorum reddituum in ulililatem 
ejusdem ecclesiae converti facientes. — (REG. 13, f. 108 v"; 
ann. V, e. 96; — MOREAU 1187, f. 74; — cf. POTTH.VST 9692.) 

« .. decano, .. sacriste, et Helye Gerundi, canonico En-

golismensibus. Transmisse nobis ex parte vostra liltere 
continebant quod, significanlibus olim nobis venerabrìi 
fralre nostro .. episcopo et dilectis fiUis .. decano et 
capitulo Xanclonensibus quod quadragenarius canoni
corum numerus, instilulus per predecessores suos in 
ecclesia, ibi non poterai observari, prò eo quia non 
sufficiebanl ad hoc ipsius ecclesie facullales, el propler 
hoc nonnulli de canonicis ibidera residere nequibant, 
unde grave paliebalur in spirilualibus et temporalibus 
eadem ecclesia detrinientum, vobis dedimus in man-

- datis ul, inquisita super hiis diligentius ventate, cano
nicorum et prebendarum numerum juxta facullales 

Fideles per Pomczaoiam et Pozolucensem provincias consti
tutos laudai quod, fralres ordinis Praedicalorum suscipientes 
humiliter ac benigne tractantes, ipsorum monilis et c.xhorta-
tionibus intimis affeclibus inlendanl; eos rogai et monet ne 
deficiant dictorum fralrum sanam doclrinam desiderabiliter 
amplexari, eorum monilis efficaciler obsequendo. — (REG. 15, 
f. 109 r"; ann. V, e. 97; — MOREAU 1187, f. 80; cf. ibid, f. 79; 

I — POTTHAST 8763; — RODENBERG 444.) 

« Dilectis filiis universis Christi fidelibus per Pomeza-

niam et Pozolucensem provincias constitutis. Grat ias agi-

inus gratiarum —. Dal. Reale, VII idus julii, pontifi
catus nostri anno quinlo. » 

683 Rieti, 16 juillet 1231. 

Stephano, Carnolensi archidiacono, Henrico, Blesensi ar
chidiacono, et Reginaldo de Danonvilla, canonico Carnolensi, 
mandat quatenus audianl et terminent causam exorlam inter 
J[osbertum], dorainum Sanctae Maurae, et Hugonem, canoni
cum Turonensem, qui praedictum J. super quadam pecuniae 
summa coram officiali Turonensi non ex delegatione. apostolica 
traxerat in causam. — (REG. 15, f. 109 v»; ann. V, e. 98.) 

« Stephano, Carnolensi, et Henrico, Blesensi archidia

conis, el Reginaldo de Danonvill., canonico Carnolensi. E x 
parte nobilis —. Dat . Reale , XVII kalendas august i , 
pontificatus nostri anno quinlo. » 
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Regem Russiae, quem, Prutenorum episcopo referente, inlel-
lexit esse principem Christianum, sed observantem ac facien-
tem in regno suo ab aliis observari Graecorum el Rulheno
rum mores et ritus, monel et hortalurquateuus,cum ad devo
tionem et obedientiam Aposlolicae Sedis accessu rus sii, ritus et 
mores Christianorum Lalinorumjsuscipial.—(REG.la,f. 109 vo; 
ann. V, e. 99; — MOREAU 1187, f. 83; — POTTHAST 8765.) 

« .. illustri regi Russie. Quia Christi v i c a r i i — . Dat . 

Reale , X V kalendas augusti , ponlificalus noslri anno 

quinlo . » 

685 Rieti, 27 juillet 1231. 

Fridericum, Romanorum imperalorem, rogat et monet 
qualenus, cum aspera ipsius papae increpatio non fueril publica, 
sed privala,omnera oranino suspicionera deponat,quodid pro
cesserit nisi de raerae spirila charitalis. — (REG. 13, f. HO 
ro ; ann. V, e. 100 ; — MOREAU 1187, f. 89; — POTTHAST 8773 ; 

— RODENBERG 447.) 

« F., illustri Romanorum imperalori, semper augusto, et 

regi Sicilie. Intelleximus quod ex —. Dat. Reale, VI 
kalendas augusti, pontificatus nostri anno quinlo. » 

Rieti, 20 juillel 1-231. 

686 Rieti, 26 juillet 1231. 

Barensi et Regino archiepiscopis, et fralri Joseph, monacho 
Florensi, mandat qualenus, de criminibus Acheruntini archi
episcopi diligenter inquireales, Sedem Aposlolicam de eis 
cerliorem faciant. — (REG. 15, f. HO v»; ann. V, e. 101 ; — 
POTTHAST 8774; ibid., inter 9678 et 9679.) 

« , . Barensi et.. Regino archiepiscopis, et fratri Joseph, 

monacho Florensi, Cusenline diocesis. I n tantum clamor 

—. Dat. Reale, VII kalendas augusti, anno quinto. » 

687 Rieti, 17 mai 1231. 

Cura priore Dunelmensi super defeclu nalalium dispensai, 
ila quod, si ad honorem eum vocari conligeril praesulatus, 
illum nequaquam recipiat, absque Sedis Apostolicae licentia 
speciali. - (REO. 13, f. IH r»; ann. V, e. 102.) 

« .. priori Dunelmensi. Ideo illegitimi maxime —. 
Dat. Reale, XVI kalendas junii. pontificatus nostri 
anno quinto. » ! 

GRÉGOIRE IX, 1.1. • 

Regi Angliae notum facit se inhibere ne praelati Angliae et 
Hiberniae in justitiarios, vicecomites et balivos ab ipso rege 
missos sine manifesta causa sententiam excommunicationis 
promulgenl. — (REG. 13, f. HI vo; ann. V, e. 103.) 

« .. illustri regi Anglie. Cum excoraraunicalionis sen
tentia —. Ex parte siquidem magnificentie tue fuit nu
per propositnm coram nobis quod, cum milluntur a le 
justiliarii, vicecomites el bali vi per Angliam el Iber-
niam, disposituri de caslris, villis el aliis juribus tuis, 
archiepiscopi et episcopi regionum ipsorura in quibus
dam ex ipsis se jus proponentes habere, facli judices in 
causa propria, excoraraunicalionis sentenliam, ex ordi
ne, causa et animo minus justam, niox fulminanl in pre
dictos.; in quo, preler gravem injuriam, juri regio non 
modicum derogalur. Quia vero privìlegium meretur 
amillere, qui permissasibi abulitur potestate,— aucto
rilate presentium inhibemus ne prelati predicti in pre
falos ju.sliliarios, vicecomites el balivos, sine manifesta 
et rationabili causa, et monilione canonica non pre
missa, excommunicalionis sentenliam audeant pro
mulgare —. Dat. Reale, XIII kalendas augusti, ponti
ficatus nostri anno quinto. » 

689 Rieti, 20 juillet 1-231. 

Super hoc scriplum est archiepiscopis et epùicopis per An
gliam et Yberniam conslilulis, ne in praefalos justitiarios etc. 
excommunicalionis sentenliam promulgenl. Dat. ul supra..—-
(REG. lo, f. I l i vo; ann. V, e. 103 bis; — POTTHAST 8770.) 

690 Rieti, 20 juillet 1231. 

Regi Angliae indulget ut magnates et barones regni sui, 
vocali ad judicium per apostolicas litteras extra regnum An
gliae cilra mare, cum illuc ire nequeant absque periculo cor
porum, vel terram iniraicorum eos transire contingat, illuc 
accedere minime teneantur. — (REG. 13, f. HI vo; ann. V, 
e. 104.) 

« .. illustri regi Anglie. Si jus tum jusle —. Dat . 

Reale, XIII kalendas augusti, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

28 
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691 Rieli,-20 juillet 1-231. 

Regem Angliae, praecedenti epistola memorata, monet et 
horlalur quateuus magnates el barones regni sui praemuniat, 
reddatque sollicilos et alleulos, ne se alicui obligent, ut extra 
regnum trahi valeant, quia, si secus facerent, ad juris debi
tum ipse papa cogerelur, cum non posset petenlibus negare 
justitiam. — (REG. 13, f. 112 r»; ann, V, e. 103.) 

« .. illustri regi Anglie. Exhigenlibus meritis devo
tionis —. Dal, ut snpra. » 

692 Rieti, 20 juillet 1231. 

Regi Angliae concedit facnltatem habcndi consiliarios ali-
quotepiscopos regni sui. — (REG. lo, f. 112 ro;ann. V, e. 106; 
— MOBEAU 1187, f. 83; — POTTHAST 8769.) 

o .. illustri regi Anglie. Pia devolione projenitorum, 
qui ad Deum et ejus Ecclesiam debitam reverentiam 
habuisse noscuntur, asseris introductum, quod reges 
Anglie semper consueverunt habere consiliarios ali-

' quos episcopos regni suî  de cujus statu cum Consi
lio disponerent eorundem : unde humiliter pos
tulasti eisdem prelatis, quibus incumbit ex officio 
pastorali conservare justitiam et diligere honestalem, 
ut libere assumere valeant soilicitudinem, et tibi 
assistere in consiliis, a nobis licenliam indulgeri. 
Nos autem, piam in hac parte intentionem tuam esse 
credentes, et tara regni tui sperantes quam Eccle
sie utilitatibus providere, episeopis quos ad hoc duxe
ris evocandos, assistendi tibi in consiliis, prout utilitas 
exigit et honestas, liberam auclorilale presentium 
concedimus facullatera. Nulli ergo etc. Si quis autem 
eie. Dat. Reale, XIII kalendas augusti, pontificatus 
noslri anno quinlo. » 

693 Rieli, 31 juilJet 1231. 

Magistro Rogero de Cantilupo, clerico, concedit ul usque ad 
centum marcarum redditus, beneficio quod habebat compu
tato, recipere valeal. — (REG. 13, f. 112 v"; ann. V, e. 107.) 

« Magislro Rogero de Cantilupo, clerico. P r o persona-

rum meritis —. Dat. Reale, II kalendas augusti, pon
tificatus nostri anno quinlo. » 

6 9 4 Rieti, 20 juillet 1231. 

Priori et conventui Canluariensibus indulget, regis Angliae 

precibus annuens, ut, non obstante dccursu (emporuiA quae 
jure debent a praescriptione subduci, libere uti possint non
nullis privilegiis el indulgenliis tam a Sede Aposlolica quam 
a suis archiepiscopis concessis, quibus conventus, propter di
versa impedimenta, uti praelermiserat. — ( R E C . 13, f. 112 vo; 
ann. V, e. 108.) 

« .. priori et conventui Canluariensibus. Laudabi l i ter 

prosequi credimus —. Dal. Reale. XIII kalendas au
gusti, pontificatus nostri anno quinlo. » 

695 Rieti, 4 aoùt 1231. 

Capitulo Massano notum facit se electionem de G., Pisano 
canonico, in episcopum Massanum faclam irritare, quia per 
laicos idem G. episcopus creatus fuerat, el inhibere ne per lai
cos cum canonicis electio pontificis dc celerò praesumalur. — 
(REG. lo, f. 113 r»; ann. V, e. 109; — cf. POTTHAST 9343.) 

« Capilulo Massano. Massana ecclesia pastore vacante, 
canonici ejusdem ecclesie duos ex ipsis, videlicet.. ar-
chipresbiterum et M., ac quidam nobiles, vicedomini nun-
cupati, qui se in electione Massani pontificis ex longa 
consuetudine jus habere dicebant, ex suis totidem ele
gerunt; in quos utrimque sub hac forma extilit compro
missum, ut ipsi concorditer, aut unus, aut duo, con
sentientibus tribus reliquis aut duobus, poleslatem 
haberent aliquem in Massanum episcopum eligendi. 
Committente vero prefato archipresbitero tribus reliquis 
vices suas, ipsi dilecfura filium G-, Pisanum canoni
cum, in Massanum episcopum eligentes, eleclionem 
ipsam venerabili fralri nostro .. Pisano archiepiscopo 
presentarunt. Cumque procurator prefali G. cum ins
lanlia poslularel eleclionem de ipso G. factam, et prò-. 
curatores Massani capituli pelerent quandam aliam 
eleclionem, quam se postmodum fecisse dicebant, a 
prefato archieiùscopo confirmari, tandem procuratores 
ipsi, propositis quibusdam recusationibus et appella
lionibus quibusdara ad nos inlerpositis, ab audienlia 
memorali archiepiscopi recesserunt. Archiepiscopus 
aulem, illorum recusationes et appellaliones frivolas 
repulans, eleclionem faclam de prediclo G. auclorilale 
melropolilica confirmavil. Parlibus itaque apud Sedem 
Apostolicam conslitutis, et dileclo filio nostro R., Sancte 
Marie in Cosmedin diacono cardinali, eis auditore con
cesso, cura corara eo tara per confessiones partium quam 
per legitima documenta conslitisset plenarie de premis
sis, et idem ea nobis fideliter relulissel, nos, altenden
tes conlra generalem el approbatam Ecclesie consuelu
dinem ac sacros cane nes fuisse presumptam electionem 
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prescriptam, que convincitur mullipliciter vitiosa, tam 
ex personis eligentiura quam ex tali forma informi, cum 
creari episcopum per laicos vel in eos de rebus spiritua
libus compromitti non valeat, eo quod eis disponendi 
etiam de aliis rebus ecclesiasticis, quod esl minus, nulla 
est altribula facullas, quos raanel in talibus obsequendi 
necessitas, non aucloritas iraperandi, eleclionem pre
fatam, et quicquid [esl ex illa seculum, de fratrum 
noslrorum Consilio penitus irrilamus. Ne antèra tam 
deteslandi exempli pernities in consequenliam trahi 
possil, edicto perpetuo prohiberaus ne decelero per lai
cos cura canonicis in predicta ecclesia pontificis electio 
presumatur ; que si forte presumpta fueril, nullam o|-
tineat firraitatera. Non obstante contraria consuetudine, 
que dici debet potius corruptela. Nulli ergo etc, nostce 
prohibilionis infringere. Si quis autem eie. Dat.Realf, 
II nonas augusti, ponlificalus nostri anno quinlo. » 

696 Rieti, 31 juillet 1231. 

Abbati et conventui monasterii Mentis xVurei, Florensis ordi
nis, confirmai et repetit inslrumenlum R[ichardi], Cantuarien
sis archiepiscopi, eidem monaslerio annuura reddilura quin
quaginla marcarum sterlingorum conccdenlis. — (REG. 13, 
f. 113, v<';ann. V, e. HO.) 

« .. abbati et convenlui monasterii Montis Aurei, Floren
sis ordinis, Anagnino diocesis. Cum venerabilis frater —. 
Dat. Reale, II kalendas augusti, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

Praedicli vero R. inslrumenli lenor lalis est : 

Juillet 1231, 

« Universis Sancte Matris Ecclesie filiis presentes 
» litteras inspecturis, R., permissione divina Cantua-
» riensis archiepiscopus, tolius Anglie primas, salutem 
» in Domino. Noverit universitas vestra nos divine 
n pietatis intuilu concessisse in puram el perpetuam 
» elemosinam-quinquaginla marcas sterlingorum, an-
» nuatim solvendas de reddilibus manerii noslri de 
» Wingeham apud Canluariara, monaslerio Mentis 
» Aurei, Florensis ordinis, quod de novo apud Ana-
M gniam in Campania dominus et pater Gregorius papa 
» conslruxil; (luara solulionem faciemus in feslo Na-
)» tivitiilis Dominice certo nuntio monasterii predicli, 
» donec eidem monaslerio in aliqua ecclesiarum nostre 
» donalionis duxerimus assignandas, quod facere pro-
» millimus quamcilo obtulerit se facullas. In cujus rei 

» tesliraonium bas litteras nostras fieri fecimus, et 
» sigillo nostro signari. Dal. anno Domini M°CC'' 
» XXXP, mense julii. » 

697 Rieti, 21 juillet 1231. 

Episcopo Noviomensi mandat quatenus, cum nonnulli, lam 
religiosi quam clerici saeculares et laici Noviomensis dioecesis, 
pccuuiam alalia bona, quae per manus ipsorum ex (oslamentis 
deccduulium debebant in usus pios expendi, propriis commodis 
applicarent, execulores leslamcnlorura hujusmodi, ut bona 
ipsa in usus praedictos fideliter expendant, compcllat. — (REC. 
13, f. 114 ro; ann. V, e. I l i ; — MORE.*.U 1187, f. 86.) 

« .. episcopo Noviomensi. Tua nobis fralernilas—.Dat. 
Reale, XII kalendas augusti, pontificatus noslri anno 
quinlo. » 

698 Rieti, H aoùt 1-231. 

Recloribus, militibus el populo Anagniuis ordinalionein seu 
pacem, prò sedandis discordiis iuler ipsos suborlis factam per 
Landonem, archiepiscopum Reginum, et Rayuaìdum, Oslien-
scm eleclum, conlirmat; inserto sub sua bulla ojusdem con
cordiae inslrumento. — (REG, 13, f. 114 r"; ann. V, e. H2; — 
POTTHAST 8783 ; — RODENBERG 448.) 

« Recloribus, militibus et populis Anagniuis. Ea que ju
dicio —. Dat. Reale, III idus augusti, ponlificalus nos
lri anno quinto. » 

Praedictum vero inslrumenlum sic iucipil el desinil : 

22 juillel 1-231. 

«In nomine Domini Nostri Jesu Christi. Amen. Nos 
» Landò, Dei gratia Reginus archiepiscopus, et Ray-
n naldus, Osliensis el Vellelrensis electus, de speciali 
» mandalo — taliler duximus ordinandum. In primis 
» igilur —. Prolalum fuit mandalum hoc in ecclesia 
n Anagnina — anno Domini M'CC'XXX"!", ponlifica-
» lus domini Gregorii Villi pape anno quinlo, indic-
» lione IIII'^, mense julii, die XXII —. Ego Johannes 
» Mei., scriniarius civitatis Anagnie — signavi. » 

699 Rieti, 11 aoùt 1231. 

Soldanum Babyloniae rogai qualcnus mercatores Anconila
nos, quos apud .\Iexandriam capi fecerat, cum omnibus bonis 
resliluat libertati. — (REG. lo, f. 115 ro ; auu. V, e. 113; — 
MOREAU 1187, f. 90; — POTTHAST 8784; — RODENUERG 449.) 

file:///Iexandriam
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« Nobili viro., soldano Babilonie, divininominis timorem 
pariter et amorem. Rem no vara el —. Dat. Reale, III 
idus augusti, pontificatus noslri anno quinto. » 

700 Rieti, 12 aoùt 1231. 

Friderico, Romanorum imperatori, cui nondum in scribendo 
titulum regis Hierosolymitani dederat, eum nunc primum at
tribuii; laudai quod Riccardum Filangerium, marescalcum 
suum, ultra mare direxerit, eumque monel ut Hospitalariis et 
Templariis ablata resliluat.— (REG. 13, f. 113 v ; ann. V, 
e. H4; — MOREAU 1187, f. 91 ; —POTTHAST 8785;— RODENBERG 

450.) 

KF., Romanorum imperalori, semper augusto, Jérusalem 
et Sicilie regi. Quod de tribus —. Dal. Reale, II idus 
augusti, ponlificalus noslri anno quinlo. » 

701 Rieli, 13 aoùt 1-231. 

Patriarchae Antiocheno, Aposlolicae Sedis legalo, concedit 
ut, cum capituli sui Consilio et assensu, tam cum abbatibus 
et religiosis aliis, quam cum personis saecularibus, possit, si 
opus fuerit, possessiones utiliter permutare, et locafiones fa-
cere quae in profectum ecclesiae Anliochenae redundarent, ac 
revocare illas quas per balivos suos in ipsius laesionem, prae
dccessorum suorum et suo tempore, facias repereril. — (REC. 
15, f. 116 ro; ann.V, e. 115.) 

« .. patriarche Antiocheno, Apostolice Sedis legalo. Fra
ternitatis tue precibus —. Dat. Reale, idibus augusti, 
ponlificalus noslri anno quinto. » 

702 Rieti, 20 aoùt 1231. 

Archiepiscopum Burdegàlensem arguii quod litteras cìtalorias 
ad ipsum directas, in causa inter ipsum et Bituricensem ar
chiepiscopum super primalia exorla, noluerat recipere, eique 
mandai qualcnus usque ad oclavam proximam beati Andreae 
apostoli, apostolico conspectui se personaliler repraesenlel. — 
(REG. 15, f. 116 ro; ann. V, e. 116; — MOREAU 1187, f. 93.) 

« .. archiepiscopo Burdegalensi. Satis hactenus Sedis 
Aposlolice patienliam versulis calumpniis el cavillosis 
diffugiis, in causa que inter te ac venerabilem fratrem 
nostrum.. Bituricensem archiepiscopum vertilur super 
primatia, quam idem Biluricensis archiepiscopus prò 
ecclesia sua in te, ac ecclesia el provincia Burdegalen
sibus se habere proponit, perperam elusisti. Sed cum 
jam videres te in tua astutia comprehensum, copisti 

quasi pertinaciter rebellare, quod nequaquam a nobis 
est ulterius in palientia supporlandum. Sane postdiver-
sorum luorum diffugiorura anfraclus, et post prolesta-
tionem faclam a procuratore tuo in die a nobis sibi pre-
fixo ad omnes dilalorias proponendas, quod Ires tanlum 
excepliones dilatorie proponi el probari deberént in alio 
libi tunc terraino prefigendo, excoraraunicalionis videli
cet, spolialionis, elquod idera Biluricensis sine assensu 
suffraganeorum suorum agere non poterai in hac causa, 
meminimus tibi nostris dedi!5se lilteris firmiter in pre
ceptis ul in festo Nativitalis Dominice proximo prete
rito, quod prò peremplorio termino tibi prefiximus, 
per te vel responsalera idoneum nostro te conspectui 
presentares, paratum ad premissa, nec non litis conles
tationem, et omnia que ad decisionem cause facerent, 
deliberalione habila cura quibus expedire videres, 
plenarie respondere. Dileclis quoque filiis .. abbati 
Aque Vive, Turonensis diocesis, et .. archidiacono Tu
ronensi direximus scripta nostra, ut ad eundera termi
num peremplorie te cilarent, el, si forsan inveniri non 
posses, procurarent ul cilalionis edictum per se vel 
alios apud tuam ecclesiam publice offer[r]elur, nobis 
quod super hiis agerenl rescripturi. Verum diclo archi-
diacono vices suas dileclo filio Johanni, cellarario Aque 
Vive, fiducialiter committente, prefali abbas el cellera-
rius mandatis aposlolicis obsequenles, ad civilalem 
Burdegàlensem personaliler accesserunt, leque ibidem 
invenlum juxla Iradilam sibi formam cilaverunl per
emplorie viva voce, offerendo libi nichilominus cila
lionis litteras, ad predictum abbatera et archidiaconum 
destiuatas, memorato cellarario litteras archidiacono, 
quibus vices suas sibi commiserat, offerente. Tu vero, 
mentione cilalionis audila, et noslris aliis litleris visis 
in manibus eorundem, incontinenti ab eis faciem aver-
tisti, el sic quidara ex illis qui lecum tunc aderant, 
eundem abbatera, te presente, cura pugnis el baculis 
ausu sacrilego verberarunt, el litteras nostras quas ad 
abbatera et archidiaconum miseramus, dum eas libi 
porrigeret dictus abbas, de manibus ipsius per violen
tiam abstulerunt, ita quod bulla et filum cum quadam 
parlicula pergameni in manibus remansit ejusdem ; et 
dum hec taliler agerenlur,cellararius el magisler P . de 
Laverge, qui cum eis venerai, tibi directas ad te litteras 
cilatorias pluries obtulerunt, sed tu eas recipere no
luisti, sicul sepedicti abbas et cellararius suis nobis 
litleris intimarunt. Ceterura licet forte non esset ad te 
ullra cilalio deslinanda, sed pena polius infligenda, ad 
confundendam lamen tante malitie pravitalem, cum 
causam nimis hactenus prò te latiim non velimus, sicut 
nec debemus, ulterius prorogari, fralernilali lue presen-
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tium aucloritate firmiter precipiendo mandamus quate
nus, omni prorsus occasione vel exceplione submola, 
usque ad oclavam beali Andree apostoli proximo fu-
turam, quam prò peremptorio termino libi prefigimus, 
ullra quem le non credas, si lune non comparueris, 
ullerius expectandum, nostro te conspectui personaliler 
representes, paratus et inslructus ad premissa el alia 
que ad causam faciunt decidendam, nec non tantum 
super possessorio quara etiam super pelilorio, si conlra 
te actum fuerit, respondere. Dal. Reato, XIII kalendas 
seplembris, pontificatus nostri anno quinlo. » 

703 Rieti, 20 aoùt 1231. 

Archiepiscopo Turonensi mandat qualenus eumdem Burdegà
lensem archiepiscopum ad eumdein terrainum citet,et,si non 
poterit inveniri, faciat ut cilalionis edictum apud illius eccle
siam publice praenoletur. — (REG. 15, f. 117 ro ; ann. V, 
e. H 7 ; - M O R E A U 1187,f. 96.) 

« Ilem \. archiepiscopo Turonensi. Satis hactenus Se

dis —. Dat . Reale, X I I I kalendas septembris , pontifi

catus nostr i anno quinlo. » 

704 Rieti, 20 aoùt 1231. 

Eidem mandai qualenus illos qui in abbatem Aquae Vivae * 
manus injecerant, excommunicatos publice nunlict et faciat ab 
omnibus evilari; el,si archiepiscopus Burdegalensis praenota-
tos praesumptores punire hactenus non curaverit, cum prae-
sumeretur merito contra eum, ipsum ad papae praesenliam 
ab officio pontificali suspensum cogat venire. — (REG. 13, 
f. 117 r»; ann. V, e. 118 ; — MOREAU 1187, f. 97.) 

« Eidem. Satis hactenus Sedis —. Dat. Reale, XIII 
kalendas seplembris, ponlificalus noslri anno quinlo. » 

70S Rieti, 2 seplembre 1231. 

Potestatem, consilium et populum Paduanos monel et hor
latur quatenus conlra delestandam insaniam perfidi Ezelini, 
qui, abjecla catholica fide, pravitalem haerelicam amplexatus 
sit, procedant, in eum potentiam suam exercentes; addii se 
omnibus qui ex animo processerint contra illum, indulgenliam 
trium annorum largiri. — (REG. lo, f. 117 ro; ann. V, e. 119; 
— MOREAU 1187, f. H I ; — POTTHAST 8793.) 

« ..poteslati, Consilio et populo Paduanis. Cum de 

summo —. Dat. Reale, IIII nonas septembris, pontifi
catus nostri anno quinto. » 

1. Cf. n» 702. 

706 Rieti, 1 " seplembre 1231. 

Ezclino et Alberico, nalis Ezelini, qui, palris detcslantes 
errores, ipsum aliquando Sedi Apostolicae viuclum millere 
oblulerant, forraam lillerarum ad ipsorum patrem direclarum 
Irausmillit, eosque monet quatenus dicluin patrem sludeant a 
sua perfidia revocare, et, si eum incorrigibilem iuveneriul, ad 
aposlolicam praesenliam destincul. — (REG. 13, f. 118 r"; 
ann. V, e. 120; — MORE-ÌU 1187, f. 107.) 

« Nobilibus viris Ezelino et Alberico, natis Ezelini. Cum 
vos tanquam fideles Ecclesie filios el devotos speciali 
diligamus affectu, ecce vos monilis premuniraus ul, si 
dalum esl, desuper a pena preservemus immunes, ipsi
que redditi cautiores, vobis qua.si a previsis gladiis 
salubriter consulatis. Noveritis siquidera nos palri ves
tro scribere in hunc modum : 

706 A [Rieti, 1 " seplembre 1231.] 

Ezclinum monet el horlalur qualenus, relictis erroribus et 
a terra sua haereticis profligatis, ad gi'emiuin Ecclesiae rcdcat, 
et infra duos menses ad apostolicam praesenliam aceedat, 
praecise paralus ejus parere bencplacilis et mandatis. — (RO
DENBERG 431; — cf. PorrHAST 8792.) 

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, nobili 
» viro Ezelino, spiritum consilii sanioris. Utinam inspi-
» ceres nec — in opprobrium sempiternum. » 

« Celerum nisi quia—. Quocirca nobilitatem vestrara 
paterno monemus el hortamur affectu, per apostolica 
vobis scripta mandantes quatenus dicium patrem ves
trum studeatis a sua perfidia, modis quibus poleritis, 
revocare; quiiretiam, si eum incorrigibilem invene
ritis, ipsura, ut oblulistis, ad noslram presentiam des
tinelis, ut sic indempnitati vestre, immo saluti et ho
nori, provide consulentes, propiliationem divinam 
exinde uberius raereamini, el nos devolionem vestram 
possimus merito comraendare. Dal. Reato, kalendis 
seplembris, pontificatus nostri anno quinto. » 

707 Rieli, 23 aoùl 1231 «. 

Turonensi el Rothomagensi archiepiscopis, et episcopo Pari
siensi mandat qualenus, nisi' archiepiscopi, episcopi et alii 

1. POTTHAST, d'après SBARALEA, Ballar. Francisc., I, 75, donne 
à cette pièce la date V kalendas septembris (=28 aoùt). 
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ecclesiarum praelati in regno Franciae consliluti a gravamini
bus fratrura Minorum desistant, eos ad apostolica praecepta 
super hoc observanda compellant. —(REG. 13, f, 119 r"; ann. V, 
e. 121; —.MOREAU 1187, f. 98; ibid., f. 102; — cf. POTIHAST 

8788'.) 

« .. Turonensi el .. Rothomagensi aixhiej/iscopis, el .. 
episcopo Parisiensi. Nimis iniqua vicissitudine —. Cura 
enim dilecti filii fratres Minores, abnegantes salubriter 
semel ipsos, elegerint in altissima pauperlale Gliristo 
jiauperi ad placitura famulari, tanquam nichil habentes 
et omnia possidenles, non desunl plerique tara eccle
siarum prelati quam alii qui, ceca cupidilale traditeti, 
proprie avidilali subtralii reputantes quicquid predictis 
fratribus fiuelium jiietas elargitur, quietem ipsorum 
mullipliciter inquielaiil. Venerabiles ijuoque fratres 
nostri archiepiscopi, el episcopi, el alii ecclesiarum 
prelati per regnum Francie constituti, qui eos deberént 
favorabiliter confovere, molesliarum occasiones exqui-
runl varias conlra ipsos. Volunt namque, etsi non 
omnes, ipsis invitis, eorum confessiones audire, ac eis 
injungere penilentias el Eucharisliam exhibere, nec 
volunt ul corpus Chrisli in eoruin oraloriis reservetur, 
el fralres ipsorum defunctos apud ecclesias suas sepe
liri compellunl el illorum exequias cclebrari; el si quis 
decedenlium fralrum alibi quam in suis ecclesiis eligit 
sepulluram, funus primo ad ecclesias suas deferri co
gunt, ut oblalio suis usibus cedat; nec suslinentes eos 
habere campanam vel ciraiterium benediclurii, cerlis 
tanlum temporibus permittunt ip.sos celebrare divina. 
Volunl eliam in domibus eorundem cerlum numerum 
fratrura, sacerdolum, clericorum et laicorum, nec non 
cereorura, lampadaruin et ornamenloi'uin prò sua vo
luntate taxare, ac residuura cereorum, quando noviter 
apponnnlur, exigunl ab eisdem; nec permittunt ut novi 
sacerdoles eorum alibi quam in ecclesiis suis celebrenl 
primas missas, eos nichilominus compellentes ul in 
cotidianis niissis, quas in suis locis et allaribus cele-
branl, oblationes ad opus eorum recipiant elre.servent; 
quicquid etiam eis, dura celebrant niissarum sollerapnia 
intra domorum suarum ambilum, pia fidonum devo
tione donatur, nb ipsis extorquere oblalionis nomine 
conteiidonles, quod eisdem lam in ornainentis altaris 
quam in libris ecclesiasticis absolute confertur, vendi-
cant perperara juri suo, cogendo eos ad synodos suas 
acce.lere ae suis constilulionibus subjacero; nec hiis 
contenti, cipitula et scrutinia in locis fratrura, prò hiis 
corrigendis, facturos se coraminantur, fidelitatem jura
mento fìrniatara al) eorura ministris et cuslodibus exi-
gentes. Eis quoque ul in hieme, tara extra civilales 
quam intra, cum eis processionaliter venianl ex levi 

causa mandantes, excommunicationis sententiam ful
minanl in benefaclores ipsorum, et id ipsum fratribus 
corara inanles, eos de locis in quibus Doraino famulan-
tur satagunt amovere, nisi eis obediant in omnibus 
supradiclis. Ad hec, ne fralres ad honorabiles civilales 
et villas, ubi religiose ac honeste valeant commorari, a 
populis devote vocali, accedere audeant inhibentes, tam 
in accedentes fratres quam in receptatores eorum pre
sumunt excommunicationis sententiara promulgare. Ab 
eis etiam de ortorura fruclibus decimas nec non de 
habilaculis fratrum, sicut de Judeorura doraibus, con-
tendunl redditus extorquere, asserendo quod, nisi fra
tres morarenlur ibidem, eis ab aliis habitatoribus pro
venlus aliijui solverenlur. El ul ipsos sue subdant 
lolaliter ditioni, eisdem minislros et cuslodes volunt 
preficere prò sue arbitrio voluntatis. Cum igitur ordo 
predictorura fratrura per felicis recordationis Innocen-
tlura el Honorlura, predecessores nostros, et nos ipsos 
sii sollempniter approbatus, et eorura regula confirmata, 
ne Apostolice Sedis statuta, que humililer suscipere ac 
reverenter servare tenentur, contempnere videantur, 
nniversitalem eorum monemus attente, noslris sibi 
dantes litleris firmiter in preceptis ul, conscienlie ac 
fame sue salubriter consulentes, universi et singuli a 
prenotatis et aliis predictorum gravaminibus omnino 
desistant, subdilos suos ab hiis arlius compescendo. 
Quocirca fralernilali vestre per apostolica scripta fir
miter precipiendo mandamus qualenus, sì dicli archi
episcopi, episcopi el alii preceptum nostrum neglexerinl 
adimplere, vos eos ad omnia predicta servanda per cen
suram ecclesiasticara, subiate cujuslibet conlradiclionis 
el appollalionis obstaculo, compellatis. Non obstante 
conslilutione etc. Si vero nec sic mandatis nostris cu
raverinl obedire, noverint nos super hoc memoralis 
fralribus aliler, auctore Doniino, provisuros. Quod si 
non omnos etc. Dat. Reate, X kalendas seplembris, 
pontilicalus nostri anno quinto. » 

708 Rieli, 4 septenibre 1231. 

Regino, .Mulinensi el Brixiensi episeopis, el electo Manluano 
siguificat se, ad omnem suspicionis scrupulum inler Frideri
cum, Romanorum imperalorem, et socielalera Lombardiae 
penitus amovend'Jm, parles suas inlerpnsuisse ex animo, et 
Fridericum praefalum apostolico arbitrio se commisisse; eos 
rogat et monet quatenus, cum idem imperator colloquium 
pacificiim celebrare inlendal, reclores societatis Lombardiae 
ad reconciliutionem inducant. — (REG. 13, f. 120 ro; ann. V, 
e. 122; — .MOREAU 1187, f. 113; — POTTHAST 8796; — RCDEN-

BERG 432.) 
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« .. Regino, .. Mulinensi et.. Brixiensi episcojiis, et.. 

electo Manluano. E x injuncte nobis —. Dat . Reale , I I no

nas septembris , ponlificalus nostri anno quinto. » 

7 0 9 Rieli, 4 seplembre 1231, 

710 Rieli, 4 seplembre 1231. 

711 Rieti, 1" seplembre 1231. 

Prioribus et collegiis ecclesiarum ordinis sancti Marci Man-
tuani regulam sancii Marci, ab Innocentio III papa cis dudum 
roboralam ante concilium generale, confirmat, et prioribus 
ejusdem ordinis concedit ut laicos lilleralos, qui apud eos 
regularem habitum receperint, in clericos tonsurare possint. 
— (REG. 13, f. 121 r»; ann. V, e. 125; — POTTHAST 8791.) 

« Prioribus et collegiis ecclesiarum ordinis sancii Marci 

Mantuani, tam presentibus quam futuris hanc regulam pro

fessis, in perpeluum. P i e postulatio voluntatis —. Dat . 

Reate, kalendis septembris, pontificatus nostri anno 
quinlo. » 

712 Rieti, 10 seplembre 1231. 

Eosdem, memorata littera supra sub numero 703 notata, 
monet et horlalur quatenus fideles coinmoncanl et cominouc-
ileri faciant, indulgenliam trium annorum eis praedicandu, ut 
contra Ezclinum el ejus compliccs procedant, et, nisi infra ter
minum ipsi praefixura ad mandatum Ecclesiae redierit, terras 
ejus et complicum acadjulorum ipsius occupanlibus exponant. 
— (REG. 13, f. 1-20 vo; ann. V, e. 123; — MORE.\U 1187, f. 114; 

— RODENBERG 453.) 

« .. Regino, .. Mulinensi et.. Brixiensi episeopis, el.. 
eleclo Manluano. In hiis que —. Dat. Reate, II nonas 
septembris, ponlificalus noslri anno quinlo. » 

Archiepiscopo Neapolilano mandai quatenus,—cura Johannes 
Palricii de Cicala militis, Nolunac dioecesis, ea occasione quod 
patrem G., dicti Slorci-.Mililis, diaconi Neapolilani, prò eo quod 
in quodam annuo reddilu ei lenebalur, hominem suum propone-

I rei, licet illius maler, cujus debebat irailariconditionem, libera 
i esse noscebatur, indebite impedire praesuinerel ne idem G. in 
I presbylerum promoveretur, —eumdem mililem compellal ut 

ab hujusmodi impedimento dcsislal. — (REG. 15, f. 124 ro; 
ann, V, e. 1-26; — cf. POTTU.AST 9552.) 

« .. archiepiscopo Neapolilano. Dilectus filius G. —. 
Dat. Reate, IIII idus septembris, pontificatus nostri 
anno quinto. » 

Abbati Cluniacensi mandai qualenus statuta Cluniacensis 
ordinis, quae ipse papa ediderat, sludeat observare ac facere 
observari ab aliis, celebralurus capitulum inter Pascham et 
Penteeoslen proximo advcnlura; ei significai se ipsuin episcopo 
et cantori Cabilonensibus et abbati Bellae Villae, Lugdunensis 
dioecesis, mandasse ut, ad idem capitulum accedenles, allen-
dant utrum praedicla statuta perfecte servenlur, et quidquid 
ibi invenerinl ipsi papae rescribant — (REC, 15, f, 120 vo; 
ann. V, e. 124; — MOREAU 1187, f. 113.) 

« .. abbali Cluniacensi. Ut insignem gratiam —. Dat. 
Reate, II nonas septembris, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

713 Latran, 21 mai 1231. 

Abbali Sancii Pontii Thomericensis, P., archidiacono Nar
bonensi, el praeposito Neumasensi (=Xcmausensi) committit 
examinandam electionem deJ.,Magalonensi praeposito, in epis
copura .Magttlonensem factam, quae de excommunicalo ab 
excommunicatis prae.-<urapla fuisse dicebatur. — (REG. 13, 
f. 124 vo; ann. V, e. 127 ; — MOBEAU H87, f. 62.) 

« .. abhaii Sancti Poniti Thomericensis, Narbonensis 

diocesis, P., archidiacono Narbonensi, et..preposito Neuma
sensi. Cura inler dilectos filios canonicos Magalonenses 
super electione ponlilìcis questio verleretur, dilectus 
filius P., sacrista Magalonensis, prò se et S. el R. ar
chidiaconis ac quibusdam aliis canonicis, quorum pro
curator eral, et G. Mauricius ac P. de Luirano, procu
ratores capituli Magalonensis, ad Sedem Aposlolicara 
accesserunt, quibus dilectum filium nostrum E., Sanc
torum Cosine el Damiani diaconum cardinalera, dedi
mus auditorem. In cujus presenlia predicti procura
tores capituli proponere curaverunt quod, dudum ec
clesia Magalonensi pastoris solatio destituta, presen
tibus omnibus qui debuerunl, voluerunt el polue
runt comniode interesse, duo de canonicis ejusdem 
ecclesie, videlicet prior de Sancto Bricio et P. Dalraa-
cii, assumpli fuerunt ad eligendum electores futuri 
pontificis fide digni; qui jurati quod in hoc fideliter 
se haberent, septem de ipso capilulo, viros magne 
honestalis el religionis, scilicet magislrum Hugonem 
archidiaconum, et B,, Sancte Marie de Montepesulano, 
W., Sancte Marie de Melgorio, P., de Onorio, P., de 
Centrairanicis, A., Sancii Marcelli, et P., Sancte 
Eulalie ecclesiarum priores, concordiler elegerunt, in 
quos vota sua universi et singuli de capitulo confe
rentes, promiserunl quod illum quem ipsi eligerent 
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de gremio ipsius ecclesie, reciperenl in paslorem; at 
illi, corara oranibus laclis sacrosanctis evangeliis, 
firmaverunt quod, omni timore, gratta vel amore post-
posilis, habenles pre oculis solum Deum, illum quera 
de ipsius ecclesie gremio magis utilem, idoneum et 
sufficienlem agnccerent, eligerent in pastorem, el, 
habito seorsum in ecclesia diligenti tractatu, presente 
capitulo, dilectum filium J., Magalonensera preposi
tura, virura providum et discretum, maguis orlum na-
lalibus ac polenleni in opere el sermone, in Magalo
nensera episcopum elegerunt; quem oranes de capi
lulo allrahentes, licei reclaraanlem et renitenlem, cum 
Te Deum laudamus et aliis solerapnilatibus assuelis, ad 
ecclesiara adduxerunt ; quare petebant eleclionera tara 
sollempneni, canonicam el concordem per Sedem Apos
tolicam confirmari ; presertim cum venerabilis fraler 
noster.. archiepiscopus Narbonensis, loci melropoli-
tanus, humiliter requisitus ipsam malitiose distulit 
confirmare ; propter quod el quedam alia gravamina 
fuit ab ipso ad Sedem Apostolicam appellatum. Verum 
predictus sacrista proposuit ex adverso dictam electio
nem non esse confirraandara, sed cassam polius et irri-
tara nuntiandara, cura esset de eo qui mulliplicis 
excommunicationis vinculo tenebatur el ab excommu
nicatis, non absque multa temeritate, presumpta, con
temptis eliam prediclo R., archidiacono, et P. de Car-
none, canonico Magalonensibus, qui comode vocari 
poterant et debebant. Unde petebat ul, dicla electione 
cassata, sibi liberam facnltatem eligendi concedere di
gnaremur. Gum aulem que premissa sunl et alia que
dam prefatus cardinalis nobis et fratribus nostris pru
denler et fideliter relulissel, quia de ipsis nobis non 
potuit fieri piena fides, causam ipsam, de utriusque 
partis procuratorum a.ssensu, vestro duximus examini 
conimiltendam ', per aposlolica vobis scripla mandan
tes quatenus, vocatis qui propter hoc fuerint evocandi, 
et auditis hinc inde propositis, et revocalo in irritum 
quicquid post appellationem ab eodem archiepiscopo 
ad Sedera Apostolicam interpositam invenerilis temere 
allemptatura, si electionera ipsara ab excommunicatis 
%-el de excommunicalo, seu alias inveneritis minus 
canonice celebratam, ea rile cassata, faciatis auctori
late nostra eidem ecclesie per eleclionera canonicam 
de persona idonea provideri. Aboquin eadem aucto
rilate confirmantes eandem, eleclo facialis obedien
tiam el reverentiam debitam exhiberi el munus conse
cralionis impendi. Conlradiclores etc. Testes etc 
Quod si non omnes etc, duo vestrum eie Dat. Lale-

1. Ms. committendum. 

rani, XII kalendas junii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

714 Rieti, 28 aoùl 1231. 

Episcopo Cenadiensi, abbati de Siccodoro, el magislro hos
pitalis Sancti Regis in Slrigonia mandat quatenus inquirant 
per juralos testes tam de vita el conversalionc Lucae, Slrigo
niensis archiepiscopi, quam de ejus miraculis, et eorum-dicla 
Sedi .\poslolicae transniitlant. — (REG. 13, f. 123 r»; ann.V, 
e. 128; — MOREAU 1187, f. 104 ; — POTTHAST 8790.) 

« .. episcopo Cenadiensi,.. abbali de Siccodoro, Cister
ciensis ordinis, Quinque Ecclesiarum diocesis, et.. magistro 
hospitalis Sancii Regis in Sti'igonia. Inscrulabilis om
nium sapienlia —. Dat. Reale, V kalendas seplembris, 
pontificatus nostri anno quinto. » 

713 Rieti, 3 seplembre 1231. 

Episcopo Mulinensi monasterium Sancii Petri civitatis 
Mutinensis, quod, cum praefala civitas in poenam suorum 
civium episcopali dignitate privarelur, sibi Sedes Apostolica 
in jus et proprietatem reservaveral, sub tribus condilionibus 
restituii. — (REG. 15, f. 125 vo ; ann. V, e, 129 ; — POTTHAST 

8794.) 

« .. episcopo Mulinensi. In monaslerio Sancti —, Dat. 
Reate, III nonas seplembris, pontificatus noslri anno 
quinto. » 

716 Rieli, 6 seplembre 1231. 

Suffraganeis Cantuariensis ecclesiae mandai quatenus, cum 
monasleria Cantuariensis provinciae in spirilualibus et tem
poralibus graviter essenl collapsa, per se ipsos aut per viros 
religiosos et idoneos loca monachorum, monialium, canonico-
rum regularium el saecularium clericorum sibi subjecta visi-
leni, reformanles el corrigentes reformanda et corrigenda, 
salvis his quae circa religiosos in provinciali capitulo sint 
statuta juxla conslilulionem concilii generalis. — (REG. 15, 
fol. 126r°;ann. V, e. 130.) 

« Veneràbilibus fratribus suffraganeis Cantuariensis ec

clesie. Egressus a facie —. Dat. Reate, Vi l i idus sep
tembris, pontificatus nostri anno quinto. » 
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717 Rieti, 10 seplembre 1231. 

Archiepiscopo et paenileuliario Eboracensibus, et fralri 
S[ylvano], monacho Rivallcnsi, praecipit ul nonnullis negligen
tibus recloribus ecclesiarum el capellarum parochialiuui civi
tatis el dioecesis Eboracensium mandent ul a tribus mensibus 
post ipsorum commoniliouem in ecclesiis el capellis sibi com
missis residentiam facianl personaliler,'et generaliler statuta 
de beneficiis et residculia faciant observari. — (REG. 13, 
f. 126 vo; ann. V, e. 131 ; — POTTH.\ST 8801 '.) 

« . . archiepiscopo et .. p\enitent]iario Eboracensibus, et